
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 
Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 

Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  
Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: http://www.itgsecchi-re.gov.it 
e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 2385                                                                                                                  Reggio Emilia, 23/05/2019 
All’Albo On-line 

 
Al sito web dell’istituzione scolastica 

 Ai Docenti 
Ai genitori 

 

DETERMINA 

DI INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI: ESPERTI , TUTOR , 

FIGURA  AGGIUNTIVA,ACCOMPAGNATORE, VALUTATORE, PERSONALE AMMINISTRATIVO, nell’ambito del PON Prot. 

AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- 

propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL), anche 

a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 

10.2.3C - Mobilità transnazionale 

 

10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13 CUP F87I19000010001 

10.2.3C-FSEPON-EM-2018- 9 CUP F87I19000020001 

 

IMPORTO FINANZIAMENTO € 49.168,50 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 ,n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale  1  febbraio  2001  n.44, concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 



VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo  al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Visto l’avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017, Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base. 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento 

linguistico e di sviluppo del CLIL), anche a potenziamento e complementarità con il 

Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

transnazionale 

VISTO la Nota MIUR. AOODGEFID\Prot. n 23122 del 12/07/2018 – con  il  quale  sono  state 
pubblicate le graduatorie definitive delle scuole ammesse al  finanziamento per la 
realizzazione dei progetti  presentati; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23606 del 23/07/2018 avente ad 
oggetto Fondi Strutturali Europei - Autorizzazione Progetto, che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti con relativo impegno di spesa da parte delle 
singole Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti, prot. 2965 del 30/05/2017, per la realizzazione 

dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto,prot. n. 2902 del 25/05/2017, 

con cui si approva la partecipazione dell’Istituto ai Progetti PON 2014- 2020; 
VISTA la circolare Miur prot.n. AOOSGEFID1588 DEL 13/1/16 concernente le Linee guida 

dell’autorità di Gestione, e successiva nota MIUR n.31732 del 25/7/2017; 
ATTESA la necessità di impiegare figure di esperti, tutor, figura aggiuntiva , accompagnatore e 

personale di supporto per realizzare le attività formative nell'ambito dei moduli 
didattici a valere sul bando PON in oggetto; 

DETERMINA 

Art.1: Di avviare la procedura per la selezione delle figure di ESPERTI , TUTOR , FIGURA  

AGGIUNTIVA,ACCOMPAGNATORE, VALUTATORE, PERSONALE AMMINISTRATIVO, 

da utilizzare per la realizzazione di tutte le attività previste nel Progetto di cui  in 

premessa, per le ore e con le caratteristiche indicate in ciascun AVVISO. 

candidatura N 990510 - Riepilogo moduli – Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

TIPOLOGIA MODULO 
TITOLO COSTO 

PROPEDEUTICO  
GIOVANI RESPONSANILI EUROPEI 5.011,50 

MOBILITA’ 
TRASNAZIONALE SECCHI GOES TO EUROPE! 44.157,00 

 

 
Totale finanziamento 49.168,50 

 



 

 

Art. 2: La procedura sarà attivata mediante emissione di un Avviso ad evidenza pubblica 

per l'individuazione delle professionalità richieste rivolto a personale interno in possesso 

dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme, al personale di altre istituzioni 

scolastiche e a candidati esterni alle istituzioni scolastiche; 

 

Art. 3: Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura 

richiesta e per modulo purché in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Art. 4: Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto 

dall’apposito Avviso che sarà pubblicati all'albo on line, sul sito web della scuola. 

 

Art. 5: Le figure professionali individuate saranno destinatari di incarico/contratto secondo le 

modalità previste dalla nota MIUR 34915 del 02.08.2017. 

 

Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in: 

Importo orario: € 30,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo TUTOR 

Importo orario: € 70,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo ESPERTO 
Per la funzione di figura aggiuntiva sarà corrisposto un compenso orario lordo 
omnicomprensivo pari a euro 30,00 per alunno partecipante al progetto 
 
Agli accompagnatori verrà corrisposta una diaria di 128,00 €/accompagnatore/giorno (1- 14) 
90,00 €/accompagnatore/giorno (15-60) 
 

Al personale Amministrativo verrà corrisposto un compenso orario lordo omnicomprensivo 

secondo quanto previsto dal CCNL 2006-2009 (€ 14,50 orario + oneri a carico 

Amministrazione) 

 

Art.6: Le attività progettuali dovranno essere concluse entro la data prevista dall'avviso 

pubblico e successive comunicazioni. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Grazia Diana 
 

 


		2019-05-23T10:55:10+0200




